
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scopa 

 
PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. 24 DEL 03/03/2026  

OGGETTO: 
GREEN COMMUNITIES SESIA GREEN - AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 
CORPO CENTRALE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA' CONCESSE AD USO POTABILE 
ALL'ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA – LOTTO 2 OPERE 
ELETTROMECCANICHE - CUP: F92E22000770004 - CIG: BA41164684 ALLA DITTA 
IREM SPA DI S. ANTONIO DI SUSA (TO) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;  
 
VISTE le delibere di Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025, avente ad oggetto: “D.lgs. 
23-06-2011 n. 118 approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati”, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e n. 7 del 26/02/2025, avente 
ad oggetto: D.Lgs. 23/11/2011 n. 118. Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP)”, con la quale è stato approvato il DUP pluriennale 2025/2027 in 
cui sono previsti gli investimenti per la realizzazione di impianto idroelettrico utilizzando le 
acque già concesse ad uso potabile all’acquedotto del comune di Scopa finanziabili grazie 
alla deliberazione della Giunta Regionale che, ritenendo opportuno sostenere il territorio 
montano con misure complementari e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a 
livello nazionale che regionale, con D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha provveduto ad 
approvare l’istituzione di un Bando denominato "Bando per la realizzazione di Piani di 
Sviluppo di Green Communities.";  
 
PREMESSO che:  
- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 90 del 
05/09/2023 veniva dichiarato quale atto d’indirizzo, la volontà a partecipare alla 
candidatura del Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities 
D.G.R. n 1-6829 dell’8 maggio 2023 pubblicata sul BURP n. 19 del 11 maggio 2023; - con 
Deliberazioni dei Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, 
Borgosesia, Carcoforo, Cellio Con Breia, Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, 
Guardabosone, Mollia, Pila, Piode, Postua, Quarona, Rassa, Rimella, Rossa, Scopa, 
Scopello, Valduggia, Varallo, Vocca e L’Unione Montana dei comuni della Valsesia quale 
capofila veniva costituita la Green Community “Sesia Green” giusta convenzione Rep.231 
del 27.11.2023.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- con DD 187/A1615A/2024 della Regione Piemonte veniva approvato l’ALLEGATO 1) 
“GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” completo 
dell’importo concedibile a ciascuna GC e dell’esito suddiviso in:  

- Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili;  
- Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile;  
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura 
finanziaria;  
- che nell’Allegato 1) la Green Community “Sesia Green” risultava ammessa e 
finanziabile per importo pari a €. 1.967.800,00;  

 
RILEVATO che con determinazione n. 92 in data 18.08.2022, assunta dal Responsabile di 
servizio dott. Mornico Patrizio, veniva affidato allo Studio PAGI Corp. Ltd corrente in 
Cascine Vica a Rivoli (TO) in Via Adda n. 24, l’incarico per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO IDROELETTRICO 
UTILIZZANDO LE ACQUE GIA' CONCESSE AD USO POTABILE ALL'ACQUEDOTTO 
DEL COMUNE DI SCOPA;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 21 del 02/05/2023 con la quale veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA' CONCESSE AD USO POTABILE 
ALL'ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA per l’importo complessivo di € 661.064,32;  
 
VISTO che l’intervento in oggetto è inserito all’interno del piano triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio n. 8 del 26/02/2025 e considerato 
che al progetto denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO 
UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO 
DEL COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004” è stato assegnato il seguente 
codice CUI: L82001990025202300001;  
 
VISTA la convenzione rep. N. 30 del 17/06/2025 sottoscritta tra il Comune di Scopa e la 
Società Cordar Valsesia spa per la realizzazione e gestione di reti ed impianti di 
acquedotto da parte degli enti locali e couso delle opere a scopo potabile ed idroelettrico;  
 
VISTO il disciplinare di concessione e derivazione d’acqua per lo sfruttamento delle acque 
potabili di sfioro rep. N. 12 del 07/07/2025 sottoscritto tra il Comune di Scopa e la 
Provincia di Vercelli;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 999 del 03/09/2025 del Settore Ambiente e 
Territorio, Servizio Risorse Idriche della Provincia di Vercelli di conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi per la nuova concessione per derivazione acque potabili di sfioro 
ad uso energetico in Comune di Scopa, corredata dai pareri di tutte le amministrazioni 
coinvolte;  
 
CONSIDERATO che sono state acquisite le seguenti ulteriori autorizzazioni:  

- Autorizzazione l.r. 45/89 n. 1/2025 rilasciata dal Comune di Scopa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 11/11/2025 con il quale, in riferimento ai “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ 
CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA - CUP: 
F92E22000770004” veniva nominato Responsabile del Progetto il Geom. Allegra Filippo;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 141 del 17/12/2025 con la 
quale la progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza e contabilità dei lavori in 
oggetto veniva affidata allo Studio Pagi Corp ltd con studio in Rivoli (TO);  
 
CONSIDERATA la necessità di suddividere il progetto esecutivo in due lotti funzionali, in 
quanto una parte riguarda una mera fornitura del corpo centrale, distinta e autonoma 
rispetto alle ulteriori lavorazioni previste per la realizzazione dell’impianto idroelettrico e nel 
dettaglio:  

- LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE 
ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL 
COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004 – LOTTO 1  

- LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE 
ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE ALL’ACQUEDOTTO DEL 
COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004 – LOTTO 2 OPERE 
ELETTROMECCANICHE;  

 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 51 del 18/12/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto di esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA’ CONCESSE AD USO POTABILE 
ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA - CUP: F92E22000770004 – LOTTO 2 
OPERE ELETTROMECCANICHE”, nell’importo complessivo di €. 167.876,32.=; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 

RILEVATO CHE è stata interpellata la Ditta IREM spa con sede in Via Rocciamelone 58, 
S. Antonino di Susa (TO), Partita IVA 00389630013 la quale si è resa disponibile ad 
eseguire la fornitura di cui sopra nei tempi a disposizione dell’Amministrazione; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO CHE la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
ed inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 

VISTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della 
fornitura è di euro 119.750,00; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

- Che il contratto collettivo applicabile è il CCNL Industria metalmeccanica o 
assimilabile; 

 

CONSIDERATO CHE: il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura dello 
studio di progettazione incaricato; 

RILEVATO che è stata richiesta offerta tramite Piattaforma Telematica MEPA con prot. 
242 del 20/01/2026 alla Ditta sopra menzionata e che la stessa ha presentato offerta in 
data 22/01/2026 prot. 326 per realizzare le opere in parola offrendo un ribasso percentuale 
pari al 0,623% sull’importo a base d’asta, fissando l’importo netto contrattuale in € 
119.003,96.=, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 50, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della 
ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 10/02/2026 prot. INPS_ 49416754; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 17, comma 5 
D.Lgs n. 36/2023) registrata al prot. 1166 del 03/03/2026; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è BA41164684; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO CHE la somma necessaria alla copertura della spesa risulta allocata 
sull’esercizio 2026; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 8 in data 26.02.2026, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
Ditta IREM spa con sede in Via Rocciamelone 58, S. Antonino di Susa (TO), Partita 
IVA 00389630013, la fornitura del corpo centrale nell’ambito dei “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO UTILIZZANDO LE ACQUE GIA' 
CONCESSE AD USO POTABILE ALL'ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI SCOPA – 
LOTTO 2 OPERE ELETTROMECCANICHE CUP: F92E22000770004 – CIG: 
BA41164684” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 avendo offerto un ribasso percentuale pari al 0,623% sull’importo a 
base d’asta, fissando l’importo netto contrattuale in € 119. 003,96.= IVA esclusa; 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

4.  DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
119.003,96.=, oltre IVA, nella misura di legge; 

5. DI IMPUTARE l’importo pari ad € 145.184,83.= al Cap. 8550/1/1 del Bilancio 2026 
“REALIZZAZIONE IMPIANTO AD USO IDROELETTRICO”, assegnato a questo 
servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria capienza; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presento provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Allegra Filippo; 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Responsabile del Progetto; 

- all’operatore economico; 

- al Direttore dei lavori; 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del 
Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 
del D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il 
provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 
120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli 
atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.


